A litate hanc conservet, et desiderium ejus amplius excitet et perfectius impleat. Cum enim ex declinatione ejus humiliata fuerit, et magis servens, ex hoc, et meritum ejus crescit, et plenius cum suscipere digna sit. Tunc autem declinare dicitur, quando præsentiam suam sentire non dat, cum ei tamen præsens sit. Agit tunc anima laboriose, quod prius delectabiliter agebat. In quo labore spiritualiter robatur, et dum viriliter agit, confortatur cor ejus ut fortiter toleret, et patienter exspectet Dominum, cum vel per aduersa affligit, vel consolationem subtrahit. Exercitum quippe laboris menti usi roborat, ut ex eo vires capiat, et quod virtute laboris agit bona, ostendit magis quam suavitate consolationis. Contemplationis itaque tempore B servor in Deum excitatur, et hac transacta opus probatnr, et virtus exercetur, vel dilectionis ab ea declinare queritur, quia ex parte comprehensus magis incomprehensibilis intelligitur, sicut Psalmista dicit: *Ascenderi homo ad cor altum, et exaltabitur Deus (Psal. lx).* Et Salomon: *Quæsivi sapientiam, et ipsa longius recessit a me (Eccle. vii).* Quantum enim homo ad Deum ascendit, tantum eum sublimum et incomprehensibilem invenit. Unde Job: *Non investigabitur cum audita fuerit vox ejus (Job xxxvii).* Declinasse quoque eum causatur, quia gustatum mens esurit et desiderat, et quanto suavitatem ejus percipit, tanto minus ei sufficit, quod de illo apprehendit. Cognitio bonitatis ejus exiguum monstrat quod accepit, querelam excitat, accedit ad amplius amandum, et magis humiliat post accensam. Et quia non ad votum hunc habet, declinasse eum, atque transisse causatur. Tota siquidem in amore ejus liquefecit cuius inspirationem accepit. Et hoc est quod sequitur:

*Anima mea liquefacta est, ut dilectus locutus est. Cum in niente loquitur dilectus, emollescent fortia, et quæ prius dura videbantur propter terrena oblectamenta, cum liquefiant anima et ita calescit, mollescent, et delectabilia flunt, juxta quod scriptum est: *Quæ prius solebat tangere anima mea, nunc præ angustia cibi mei sunt (Job vi),* amara tunc sunt dulcia, quia ita liquefiant per amorem, ut parum sentiat quidquid corpus cruciat. Resolvitur in lacrymas præ amoris magnitudine, et flunt ei lacrymæ ejus panes die ac nocte, quandiu non conceditur ei contemplari Deus suus. Unde iterum conqueritur, dicens: *Quæsivi, et non inveni illum, vocavi et non respondit mihi. Quæsitus non invenit ad votum,* nec ad omnia quæ petit, vel desiderat respondit ei, nisi sic exaudiatur quomodo postulatur, vel se exaudiisse illi revelet, sed enim non exaudit ad voluntatem, tamen exaudit interdum melius ad utilitatem. Et cum non exaudiisse putatur, melius exaudit, quia concedit quod magis expedire novit. Paulum postulantem auferri a se stimulum carnis suæ, melius exaudivit Deus cum hunc non abstulit (*I Cor. xii*), quia si abstulisset, salvus non esset. Itaque, cum non respondere putatur, melius respondet; immo vero*

verba atque desideria quibus respondeat ipse in anima format. Ipse enim postulat, id est postulantem eam facit, et respondet, dum quæ expediunt concedit. Interdum responderi sibi cupit quantas habeat iniquitates et peccata, scelera sua atque delicta ostendit sibi. In quo bene illi respondet, cum contrito omnia remittat, quæ nec recolit, nec unquam specialiter exposuit. Pro occultis quoque periculis, vel necessitatibus in illum fidem et amorem transit, et videntem omnia ut ipse hæc pro se videat, et sibi subveniat exposcit. Seit enim multas esse necessitates suas, quas ipsa non videt nec cognoscit et multa se latere pericula, quæ eo minus timet quo minus novit, et ideo specialius ipsis committi continet ut sibi subveniendo respondeat, ubi necessitates ipse novit. Quam responsionem juxta mensuram fidei suæ et amoris largam meretur. In hoc quoque illi respondet quod nulla ejus vox orationis, vel desiderii sine merito est, quia ex charitate fit. Si quoque aliquid petat quod non expedit, in hoc respondet illi quod hoc non concedit, et quod ipsa pia intentio petitionis præmio non cœribit. Cum itaque dilectum non sibi ad votum respondentem invenit, consolationem et eruditionem querit in Scriptura, et invenit. Unde sequitur :

Invenerunt me vigiles qui circumierunt civitatem. Dum sic amore dilecti, et intentione querendi solicitatur sponsa, invenerunt eam custodes, qui circumierunt civitatem, id est prædicatores, qui ad hoc predicando discurrunt, ut a falsa doctrina, et peccatis Ecclesiam munitant et defendant. Quorum dum doctrinam expedit, et de salute sua, ac profectu eos interrogat, occurruunt ei, et inveniunt eam atque de diligendo amplius Deo erudiant et accendunt. Et hoc est, quod sequitur :

Percusserunt me, et vulneraverunt me. Amantem enim sagittis verbi Dei acutis percutiunt, et majori amore vulnerant. Nam iste sunt sagittæ Domini, quas ardenter efficit, id est amantibus effectibiles fecit. Amantes enim penetrant, sed a torpentinibus resilient. Qui prædicatores etiam custodes murorum dicuntur, quia eos quoque qui Ecclesiam gubernant, instruere satagunt. Hi etiam pallium sponsæ tollunt, quia quod ei adhuc de vetusta conversatione inesse deprehendunt, per prædicationis officium subtrahunt, et periculum sive peccatum, quod eam latebat, eruditione sua detegunt : Interroga patrem tuum, ait Scriptura, et annuntiabit tibi majores tuos, et dicent tibi (Deut. xxxii). Quod quia aliqui facere negligunt, in periculo mortalis peccati errant, eujus pallio amicti vestem nuptialem charitatis non habebunt.

CAIUT XXXVI.

De amore dilecti, et ejus qualitate.

Adjuro vos, filio: Hierusalem, si inveneritis dilectum meum, ut annuntietis ei, quia amore languo (Cant. v). Quæsivit sponsa per se dilectum, eruditioinem quoque prædicatorum accepit, nunc devotarum animalium orationes expedit. Hæ sunt enim filiae

A Hierosalem ex Deo natæ, et ad visionem futuræ pacis pertinentes. Has adjurat ut cum dilectum invenerint, id est per devotionis gratiam præsentem habuerint, amorem suum et desiderium illi nuntient, et pro se preces offerant. Cœlestes quidem spiritus, et sanctorum animas cum Christo regnantes sepius interpellavit, et per angelos quibus præsentibus orare atque psallere solebat preces suas illis nuntiavit. Nam istæ sunt etiam filiae Hierosalem quæ pacem illam indesinenter contemplantur. Modo vero has filias Hierosalem, (id est devotas animas in terra commorantes) rogat. Iste enim modus bonorum atque proficiens, ut prius per se Deum querant, et niundando cordi insistant. Deinde ut de statu suo, et occultis periculis peritos consulant, atque

B ut bonorum orationes expetant, et familiaritatem diligent. Cum enim bonorum orationibus se committunt, et charitate ac humilitate se eis familiariter jungunt, contingere solet ut ex desiderio quod in illis deprehendunt ipsi quoque accendantur. Quos enim tam ardenter Deum querere intelligunt, ex magna bunc parte jam nosse confidunt. Unde ex affectu querentes dicunt : Qualis est dilectus tuus ex dilecto, o pulcherrima mulierum, qualis est dilectus tuus ex dilecto, quia sic adjurasti nos. Dilectus ex dilecto est Filius Dei ex Patre, et qui diligit Filium, diligit et Patrem, sicut qui videt Filium videt et Patrem. Ex admiratione autem illius et desiderio ita inflammata animæ devoutæ dilectum repetunt et nominant, cupientes etiam et ipsa ab illa edoceri, et de ipsa percepta ab ea dilecti dulcedie redi. Quam etiam pulcherrimam vocant, quia pulchritudinem mentis habere et virtutibus ornata certissime arbitrantur. Solet quoque inter bonus hæc esse humilitas, ut melius de aliis quam de se sentiant, et ea quæ ex scientia dicuntur (id est de interiori experientia proferuntur) delectabilius audiunt. Amantes quoque de eo quem desiderant libenter loquuntur. Solent enim devoti cum deo locuturi convenient, et collatione mutua magis in Deum accendi, et ex confidentia quam habent, invicem proferre quæ de Deo sentiunt, vel intelligunt. Solet quoque Deus in medio eorum esse, et gratiam in eis cumulare qui propter ipsum cumulantur, congregantur, et de ipso loquuntur. Unde sponsa ad interrogationem de dilecto amplius inflammata speciem ejus exprimere, et beneficia sibi ab eo collata narrare incipit, dicens : *Dilectus mens candidus, et rubicundus, electus ex nullibus. Candidus est, quia candor lucis æternæ, et Lumen de lumine. Rubicundus, quia immunis est ab omni peccato, quia peccatum non fecit, nec inventus est dolus in ore ejus. Et rubicundus, quia in passione sanguine suo est perfusus in qua non erat species neque decor, ut decorum me faceret, et sanguis ejus genas animæ meæ ornaret, et deformata me reformaret. Illico dilectus mens mihi, quia ista pro me patiens, ista etiam mihi faciens. Qui etiam electus est ex nullibus, quia ex toto humano genere nemo sine*